Zakończenie roku szkolnego odbywało się bardzo uroczystie z prezentacją umiejętności uczniów przed gremium władz miejskich i przedstawicielei Zgromadzeń Rzemieślniczych<sup>29</sup>. Uczniom rozdawano świadectwa ukończenia szkoły rzemieślniczo-niedzielnej<sup>30</sup>, a najlepszym z nich wręczano nagrody książkowe<sup>31</sup>.

28 „13/25 stycznia 1841 r. [...] W skutek przedstawienia Rady Nadzorczej Instytutu Głuchoniemych za którym donosi, że dziełka pod tytułem *Rady Ojcowskiej Życzliwości dla Młodzieży poświęcającej się rzemiosłom* wydanego kosztem Instytutu i na Jego dochód, posiada jeszcze przeszło egzemplarzy 1.000 i prosi o ułatwienie rozkupuniżając cenę jednego egzemplarza ze złp.1 do gr.

*Geometrii i Mechaniki sztuk i rzemiosł*, jeszcze znaczna liczba pozostała, upraszało o ułatwienie sprzedaży; Kommissya Rządowa zważywszy że doż dzieło ze wszech względów kwalifikuje się przeznaczania na nagrody dla uczniów po szkołach rzemieślniczo-niedzielnych”. Zob. APL, GWL, sygn. 669, k. 27. „2/14 maja 1853 r. Do Dyrektora Gimnazjum Gubernialnego w Lublinie. Stosownie do proponowanej przez Dyrektora liczby nagród dla uczniów szkół elementarnych i rzemieślniczo-niedzielnych w Jego rewirze, Kurator zakupił odpowiednią ilość egzemplarzy dzieł pod tytułem: *Katechizm mały* przez Putiatyckiego egzemplarzy – 20, *Książka czytania i rachunków dla użytku szkół elementarnych* p.

Początkowo szkoła mieściła się w budynku Szkoły Wojewódzkiej w pomieszczeniu wynajmowanym przez szkołę elementarną<sup>39</sup>. Następnie wielokrotnie była przenoszona<sup>40</sup>. Daleko było jednak do ideału skoro nauczyciel szkoły elementarnej i rzemieślniczo-niedzielnej wysłał do Magistratu pismo z 1/13 grudnia 1834 r., w którym określał warunki niezbędne do prowadzenia takiej instytucji: „Na pomieszczenie Szkoły Elementarnej z Rzemieślniczo-Niedzielną sal potrzeba cztery, jasnych wysokich aby było zdrowe w nich powietrze, obszernych tak aby mieściło się w każdej sali po 15<sup>cie</sup> ławek długości mających łokci 6 a dwa szerokości nadto aby stanęła tablica ze stalugami, stół i krzesło dla Nauczyciela.

Wnętrza nie były wyposażone w meble szkolne, ale znajdowały się tam dwa czynne piece. Zgodnie z umową właściciel miał doglądać czyszczenia kominów oraz opłaty podatków<sup>43</sup>. Po inspekcji obiektu przez radcę stanu, wizytatora szkół Wincentego Smacznińskiego w piśmie z 3/15 maja 1858 r. zalecono zmianę lokalizacji szkoły. Budynek był „wilgotny zdrowiu szkodliwy uczącej się młodzieży był niezwłocznie zmieniony na co

---

38 K. Poznański, *Początki szkoły rzemieślniczo-niedzielnej...*, op. cit., s. 176–177; J. Dobrzański, *Ze studiów nad szkolnictwem...*, op. cit., s. 90.

Introligator”; „odemnie nich niechodać Józef Łoj Malarz”; „Niżey podpisany oświadcza iako nie utrzymuie żadnego ucznia wtym czasie wswoim warstacie świadcze Lublin dnia 7 Lipca 1845 roku. B. Erenfryd rękawicznik”; „Zaświadczam niniejszym iako umnie w Nauce niema żadnego chłopca któryby mógł uczęszczać do Szkoły Rzemieślniczo Niedzielney Lublin dnia 16/28 Kwietnia 1844 Łukasz Wroński Perukarz”<sup>73</sup>. Kolejne potwierdzały przez majstra uczestnictwo ucznia w lekcjach: „Chódzą do szkoły dwóch od Józefa Kowalskiego Kowala Jan Korczyński Feliks Krzywonowski”; „Antoni butkowski terminator Antoni libłoszki terminator Chodzio do szkoły Daniel Sakmann”;